
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

1 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2016 481 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE TECNICO 

 
 
 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 

 
 
 

 

 
 

NUMERO 481  DEL REGISTRO            DATA DI ADOZIONE     05/12/2016 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE  FORNITURA N°3 CONDIZIONATORI 

INVERTER PRESSO GLI UFFICI DEL CONSORZIO 

                     CIG: Z251CCE1DB 

   

 
 
 
 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

2 

IL DIRETTORE TECNICO 

 
 

Richiamata la deliberazione commissariale n°123 del 01/12/2016 riferita alla nomina del RUP della 

presente procedura; 

 

Considerato che, essendo guasti, occorre provvedere alla sostituzione n°3 condizionatori Inverter dei 

quali due monosplit presso gli uffici della palazzina e uno dual split presso il magazzino; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno effettuare una procedura ad evidenza pubblica preceduta da un avviso 

esplorativo di manifestazione di interesse, finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, idonei operatori economici da 

invitare ad una successiva procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;  

 

Visto in particolare l’art. 36 del suddetto decreto, il quale al comma 2 prevede: “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

 

Dato atto che l’importo della fornitura da appaltare, ammontando a presuntivi € 5.000,00 rientra nei 

limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;  

 

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

rotazione, avviare, a norma del suddetto art. 36 comma 2 lettera a), una procedura negoziata previa 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

3 

consultazione di più operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, consistente 

nell’acquisizione di manifestazioni di interesse;  

 

Visto in proposito l’art.216 comma 9 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che “Fino all'adozione delle 

linee guida previste dall' articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene 

tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio 

profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi 

richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta”;  

 

Ritenuto opportuno, pertanto, individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

nel rispetto del suddetto art. 216 comma 9, ossia mediante la pubblicazione, sul sito istituzionale, di un 

Avviso per la presentazione della manifestazione di interesse, per almeno 15 giorni;  

 

Dato atto che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell'art. 95, c. 4 del D. Lgs. n° 50/2016; 

 

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che al comma 2 dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;  

 

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 

50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs 267/2000:  

a) Oggetto del contratto: acquisizione e montaggio di n°3 condizionatori inverter presso gli uffici 

del Consorzio C.I.V.E.T.A.;  

b) Fine da perseguire: garantire un microclima adeguato presso gli uffici del Consorzio al fine di 

garantire l’adempimento degli obblighi derivanti dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;  

c) Forma del Contratto: Scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso;  



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

4 

d) Importo presuntivo dell’appalto: € 5.000,00.  

e) Elementi essenziali: si rimanda all’allegata lettera d’invito; 

f) Criterio di scelta del contraente: Procedura negoziata finalizzata all’affidamento diretto di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, previa acquisizione di manifestazioni di 

interesse a norma dell’art. 216 comma 9 del D.lgs 50/2016;  

g) Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, c. 4 del D. Lgs. 

n° 50; 

 

Visti gli allegati alla presente determinazione: lettera d’invito e modelli di domanda;  

 

Dato atto che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento 

saranno imputate nell’apposita voce del bilancio esercizio 2017;  

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie e di coordinamento; 

 

Visto il  D.lgs  267/2000;  

 

Visti, altresì, lo Statuto del consorzio C.I.V.E.T.A. e la deliberazione del commissario del consorzio 

n°123 del 01/12/2016 con la quale il sottoscritto Direttore Tecnico Ing. Luigi Sammartino è stato 

individuato RUP; 

 

DETERMINA 

 

1) Di avviare la procedura di gara per l’affidamento della fornitura e montaggio di n°3 condizionatori 

inverter, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, 

preceduta dall’acquisizione di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D.lgs 

50/2016 – CIG: Z251CCE1DB;  

2) Di individuare, in relazione al combinato disposto dell'articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e 

dell'articolo 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini 

dell'affidamento della fornitura in oggetto:  

a) Oggetto del contratto: acquisizione e montaggio di n°3 condizionatori inverter presso gli 

uffici del Consorzio C.I.V.E.T.A.;  

b) Fine da perseguire: garantire un microclima adeguato presso gli uffici del Consorzio al 

fine di garantire l’adempimento degli obblighi derivanti dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;  

c) Forma del Contratto: Scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso;  



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

5 

d) Importo presuntivo dell’appalto: € 5.000,00.  

e) Elementi essenziali: si rimanda all’allegata lettera d’invito; 

f) Criterio di scelta del contraente: Procedura negoziata finalizzata all’affidamento diretto di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, previa acquisizione di manifestazioni 

di interesse a norma dell’art. 216 comma 9 del D.lgs 50/2016;  

g) Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, c. 4 del D. 

Lgs. n° 50; 

3) Di approvare la lettera d’invito  e gli altri modelli allegati al presente atto; 

4) Di dare atto che alla spesa si farà fronte con fondi di cui al bilancio esercizio 2017;  

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Ing. Luigi 

Sammartino, giusta delibera del commissario straordinario n°123 del 01/12/2016; 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs..n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo Pretorio 

e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

7) Di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli obblighi 

di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RUP 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

6 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa. 
 
Dalla sede consortile lì 05/12/2016 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
F.to Ing. Luigi Sammartino 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 05/12/2016 

 
UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio informatico inserito nel sito istituzionale consortile 
www.civeta.it 
 
Dalla sede consortile, lì 05/12/2016 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 

http://www.civeta.it/

